



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE EIRUNEPE/AM

Valor Final do Orçamento **8.199.049,51**

BDI **33,21 %**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	BDI Diferenciado	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Administração de Obra		1			640.495,20	640.495,20	7,81 %
1.1	CCU-ADM SICRO	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA LOCAL	MÊS	6	80.136,03		106.749,20	640.495,20	7,81 %
2			TRANSPORTE FLUVIAL DE MATERIAIS		1			912.306,32	912.306,32	11,13 %
2.1			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO		1			912.306,32	912.306,32	11,13 %
2.1.1	5919716	SICRO3	Transporte fluvial de materiais diversos com pontão flutuante - capacidade de 500 t	km	3448	220,96	19,75 %	264,59	912.306,32	11,13 %
3			SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTEIRO DE OBRAS		1			313.115,28	313.115,28	3,82 %
3.1	CCU-CANT_	Próprio	CANTEIRO	UND	1	223.988,79		298.375,46	298.375,46	3,64 %
3.2	ADAPC4541SEI	Próprio	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	m²	25,96	426,24		567,79	14.739,82	0,18 %
4			LIMPEZA		1			26.232,98	26.232,98	0,32 %
4.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	23848,17	0,83		1,10	26.232,98	0,32 %
5			CORTE		1			348.503,34	348.503,34	4,25 %
5.1	5501706	SICRO3	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria	m³	10220,04	7,27		9,68	98.929,98	1,21 %
5.2	5914345	SICRO3	Transporte de concreto com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	20440,08	0,70		0,93	19.009,27	0,23 %
5.3	ADPT SINAPI (100982)	Próprio	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	10220,04	11,78		15,69	160.352,42	1,96 %
5.4	3606576	SICRO3	Espalhamento e conformação de material pétreo para subcarapaça	m³	10220,04	5,16		6,87	70.211,67	0,86 %
6			SUB BASE		1			245.683,59	245.683,59	3,00 %
6.1	5501706	SICRO3	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria	m³	4769,63	7,27		9,68	46.170,01	0,56 %
6.2	5914345	SICRO3	Transporte de concreto com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	11847,11	0,70		0,93	11.017,81	0,13 %
6.3	4011325	SICRO3	Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo escória de aciaria (50%-50%) na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	4769,63	29,67		39,52	188.495,77	2,30 %
7			PAVIMENTAÇÃO DE CONCRETO		1			2.573.931,90	2.573.931,90	31,39 %
7.1	4011533	SICRO3	Pavimento de concreto com fôrmas deslizantes - areia e brita comerciais	m³	2981,02	648,18		863,44	2.573.931,90	31,39 %

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS
CNPJ: 00.530.270/0001-04

8			GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA E CALÇADA		1			3.068.851,48	3.068.851,48	37,43 %
8.1	2003370	SICRO3	Meio-fio de concreto - MFC 02 - areia extraída e brita produzida - fôrma de madeira	m	9073,42	72,49		96,56	876.129,43	10,69 %
8.2	2003343	SICRO3	Sarjeta trapezoidal de concreto - SZC 90-30 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	9073,42	97,45		129,81	1.177.820,65	14,37 %
8.3	ADPT SINAPI (95003)	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	6757	112,76		150,20	1.014.901,40	12,38 %
9			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL		1			30.442,90	30.442,90	0,37 %
9.1	5213401	SICRO3	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	762,98	29,96		39,90	30.442,90	0,37 %
10			SINALIZAÇÃO VERTICAL		1			39.486,52	39.486,52	0,48 %
10.1	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	24	292,17		389,19	9.340,56	0,11 %
10.2	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	18	459,91		612,64	11.027,52	0,13 %
10.3	ADPT ORSE (4526)	Próprio	Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2 placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	22	652,37		869,02	19.118,44	0,23 %

Documento assinado digitalmente
DENIS BOTELHO DA SILVA
Data: 28/10/2025 18:23:06-0300
verifique em <https://validar.jf.gov.br>

DENIS BOTELHO DA SILVA
Engenheiro Civil
CREA: 18473-D/AM